DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE SOUTO SOARES/BA, mediante Cláusulas e condições seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

O presente termo aditivo tem como objeto realizar o acréscimo de aproximadamente 25% (vinte e cinco por cento) do valor 
inicial atualizado da Ata de Registro de Preço, ou seja, R$ 106.032,80 (cento e seis mil, trinta e dois reais e oitenta centavos), 
referente ao aditamento de quantitativo dos itens abaixo para o atendimento das necessidades do contratante: 

ITEM DESCRIÇÃO UND QNT VAL. 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL

1 Playground com estrutura principal confeccionada em 
colunas de madeira plástica com reforço interno medindo

[...]

Partir De 03 Anos, Característica(S) Adicional(Is): C/ 
Caçamba Basculante, Produto Em Conformidade C/ A 
Legislação Em Vigor. 

UND 100  R$             
91,60  

R$                      
9.160,00 

1.1 – Fica alterado o valor da Ata de Registo de Preço nº 047/2025 original de R$ R$ 432.995,00 (quatrocentos e trinta e dois 
mil, novecentos e noventa e cinco reais), passando para o valor total de R$ 539.027,80 (quinhentos e trinta e nove mil, vinte e 
sete reais e oitenta centavos). 

CLÁUSULA SEGUNDA: DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

O presente aditivo encontra embasamento legal no art. 124, “b” da Lei 14.133/21: 
Art. 124, alínea “b” - quando for necessária a modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo ou diminuição